2018年，华侨城A及各下属企业结合自身实际，将绿色理念融入环境管理、生产运营、日常办公等环节。通过环境保护

和业务发展齐抓共管，加大环保监察力度，推进节能减排，以多种途径宣传环保理念，强化员工环保意识，提升公司经营效

益和质量。例如，房地产公司项目严格执行建筑节能设计和节能选材，确保节能降耗取得良好成效；水电公司注重绿色能源

技术在项目中的应用，通过合同能源管理改造，年节约电量约400万度，可节约费用达400多万元；旗下各景区通过设施设备

升级改造、使用可循环材料、强化内部管控、严防“跑冒滴漏”等措施实现节能减排；酒店及物业社区通过品质提升活动倡

导绿色生活；欢乐海岸及华侨城湿地积极开展环保公益实践，通过开展水质管理、鸟类监测和植物管理，搭接公共社会资源，

采取各项有效措施推进生态环境维护工作，实现维持湿地生态平衡。华侨城湿地发挥深圳首家自然学校作用，以“一间教室、

一套教材、一支环保志愿教授教师队伍”为宗旨，面向社会开放自然知识教育，以湿地的自然资源、环境设施为基础，向市

民们传授和推广大自然的智慧，培养大自然的“学生”。2018年共开展志愿教师培训、生态导赏及自然教育主题活动441场，

参与人数超9,000人次。

结合深圳创建国家森林城市的契机，公司积极开展环保公益，以自然生态、文化艺术、城市生活为核心，在深圳华侨城

面向公众开展了系列“人与自然”对话的主题教育活动，用生态连接自然，用公益回馈社会，构建充满人文关怀、绿色低碳、

和谐共处的美好生活。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √  不适用

二十、公司子公司重大事项

基于对产业园和文化旅游产业投资的发展战略，公司通过控股子公司深圳市华侨城华鑫股权投资管理有限公司、深圳市

华友投资有限公司与深圳市华京投资有限公司共同设立一支基金—“共青城华侨城华鑫一号投资合伙企业（有限合伙）”，

基金的规模为人民币 500 万元。该基金已于 10 月底完成工商注册，并完成中国证券投资基金业协会的备案手续。（具体内

容详见公司于 2018 年 10 月 24 日披露的《关于完成共青城华侨城华鑫一号投资合伙企业（有限合伙）私募基金备案登记的

公告》，公告编号：2018-47）。目前，正按照各方协议履行相关义务。

   深圳华侨城股份有限公司 2018 年年度报告全文

 77

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
2,058,411,718 25.09%   -182,100 -182,100 2,058,229,618 25.09%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,284,995,230 15.66%   0 0 1,284,995,230 15.66%

3、其他内资持股 773,153,988 9.42%   -182,100 -182,100 772,971,888 9.42%

其中：境内法人

持股
704,845,815 8.59%   0  704,845,815 8.59%

 境内自然人持股 68,308,173 0.83%   -182,100 -182,100 68,126,073 0.83%

4、外资持股 262,500 0.01%   262,500 0.01%

其中：境外法人

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

 境外自然人持股 262,500 0.01%   262,500 0.01%

二、无限售条件

股份
6,147,269,697 74.91%   -1,417,900 -1,417,900 6,145,851,797 74.91%

1、人民币普通股 6,147,269,697 74.91%   -1,417,900 -1,417,900 6,145,851,797 74.91%

2、境内上市的外资

股
0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 8,205,681,415 100.00%   -1,600,000 -1,600,000 8,204,081,415 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司回购注销4名激励对象共计1,600,000股限制性股票；

2、由于部分高级管理人员聘任、离任锁定期已满及其他技术原因，高管锁定股总共减少了182,100股。

   深圳华侨城股份有限公司 2018 年年度报告全文

 78

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

回购注销1,600,000股只占公司总股本的0.02%，对各项财务指标影响甚微。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

华侨城集团有限

公司
1,284,995,230 0 0 1,284,995,230